
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 7 
del 12/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA ATI IMPRESA ECOLOGICA BUSSO SEBASTIANO 
- GIARRATANA, IGM-SIRACUSA, CICLAT-RAVENNA, DI ALCUNI SERVIZI 
OPZIONALI E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso, 
• che è stato consegnato il nuovo appalto relativo al servizio di igiene urbana della durata di 7 

anni, affidato con procedura aperta all’A.T.I. Impresa ecologica Busso Sebastiano srl – 
Giarratana, IGM – Siracusa, CICLAT – Ravenna;

• che l’art.1 del capitolato speciale di appalto e l’art.26 del Disciplinare Tecnico Prestazionale 
prevedono che taluni servizi, oltre quelli base, possono essere affidati alla impresa che 
gestisce il servizio di igiene urbana applicando i prezzi riportati nell’elenco dei prezzi unitari 
di cui all’allegato 1 del Disciplinare Tecnico Prestazionale detraendone il ribasso offerto in 
sede di gara pari al 7,29% e comunque nell’ambito delle somme per servizi opzionali 
previste all’art.14 comma 2 del Capitolato speciale di Appalto;

Considerato che è stato avviato il procedimento per l'affidamento in concessione della gestione dei 
servizio di custodia e pulizia dei bagni pubblici delle seguenti strutture: Via P. Novelli, V.le A. 
Doria, Piazza S. Giovanni e c.da Selvaggio e che tale procedura non avrà termine prima di mesi due 
e quindi per tale lasso di tempo si affida il servizio di pulizia dei suddetti bagni nell’ambito 
dell’appalto del servizio di igiene urbana;
Atteso che i relativi prezzi unitari previsti nell’allegato 1 del Disciplinare Tecnico Prestazionale del  
servizio di igiene urbana in fase di consegna sono i seguenti:
- servizio di pulizia dei servizi igienici è di €/intervento 32,00;
A questi prezzi occorre detrarre il ribasso di gara dell’appalto del servizio di igiene urbana, pari al 
7,29% e sommare l’IVA al 10%;
Evidenziato che occorre determinare il costo presuntivo del servizio oggetto di affidamento al fine 
di procedere all’impegno della spesa;
Atteso che i relativi costi complessivi per servizio sono i seguenti:
- Pulizia servizi igienici per mesi due e per due pulizie gionaliere a struttura =  € 10.971,52 + IVA;

Pagina 1/2



pertanto, ritiene necessario procedere all’adozione di apposito atto per affidare i suddetti servizi 
opzionali alla ATI Impresa Ecologica Busso Sebastiano srl – Giarratana, IGM – Siracusa, CICLAT 
– Ravenna e impegnare le relative somme;
Vista la delibera di C.C. n.32 del 06/07/2017 di approvazione del D.U.P. 2017/2019 e bilancio di 
previsione 2017-19;
Vista la delibera di G.M. n.315 del 12/07/2017 di approvazione del PEG 2017-2019;
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n.19 del 24/03/2017
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Visto l’art.53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 
30/10/97 e ss. mm. e ii.;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1. Affidare ai sensi dell’art. 1 del C.S.A. e dell’art.26 del Disciplinare Tecnico Prestazionale di 

cui all’appalto del servizio di igiene urbana in fase di consegna all’ATI Impresa Ecologica 
Busso Sebastiano srl di Giarratana (Capogruppo), IGM – Siracusa, CICLAT – Ravenna con 
sede presso l’Impresa Ecologica Busso Sebastiano srl – c/da Monterotondo S.P. 59 -97010 
Giarratana, affidataria del suddetto servizio di igiene urbana, i seguenti servizi opzionali:
- pulizia dei bagni pubblici delle seguenti strutture: due pulizie giornaliere a struttura Via P. 
Novelli, V.le A. Doria, Piazza S. Giovanni e una pulizia settimanale per la struttura di c.da 
Selvaggio, per mesi due, per complessivi € 10.971,52 oltre IVA 10% pari a € 1.097,25 per 
un totale di € 12.068,67;

2. Approvare la spesa di € 10.971,52 oltre IVA 10% pari a € 1.097,25 per un totale di € 
12.068,67, da corrispondere alla suddetta ATI in base all’emissione delle relative fatture a 
seguito di avvenuto espletamento dei servizi anzidetti con cadenza mensile e applicando i 
prezzi di cui all’allegato 1 del Disciplinare tecnico prestazionale dopo averne detratto il 
ribasso offerto in sede di gara del 7,29% e applicato l'IVA del 10%;

3. Diminuire di €  12.068,67 la prenotazione di impegno n. 15-2018 assunta al Cap. 1898.3 
cod. Bil. 13.07-1.03.02.99.999 giusta D.D. 1777 del 24.10.17, prenotando la stessa somma 
al Cap. 1898.3  cod. Bil. 13.07-1.03.02.99.999 del PEG 2019;

4. Impegnare la spesa complessiva di € 12.068,67 IVA compresa al Cap. 1898.3 cod. Bil. 
13.07-1.03.02.99.999 del Bil. 2018 - scadenza 2018;

5. Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a
frazionamento in dodicesimi in quanto rientra tra le eccezioni consentite dall'art. 163 comma
5 lett.c del D.lgs 267/00, trattandosi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

6. Di dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.lgs.267/2000;

7. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il presente
provvedimento nel link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti del sito istituzionale di questo Comune”. 

Ragusa,  19/01/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

